
   17 settembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

1.1 Programma per giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini” Bando 2021 

………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 258/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con

D.R. n. 3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni;
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’articolo 24, comma 3,

lett. b) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 29
giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 30
aprile 2022, n. 36;

• Visto il D.M. n. 1317 del 15 dicembre 2021, con il quale è stato indetto il
bando 2021 del programma di reclutamento per giovani ricercatori “Rita
Levi Montalcini”;

• Visto il D.M. n. 912 del 26.06.2024, con il quale sono state approvate le
liste di priorità proposte dal Comitato preposto alla valutazione e
selezione delle domande presentate in relazione al bando 2021 del
programma di reclutamento di giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini”;

• Vista la nota MUR, prot. n. 11422 dell’8.08.2024, con la quale il Ministero
dell’Università e della Ricerca ha comunicato che le dott.sse Roberta De
Vito e Valentina Serreli hanno scelto l’Università “La Sapienza” in ordine
di preferenza per lo svolgimento del programma di ricerca proposto;

• Visto il programma di ricerca presentato dalla dott.ssa Roberta De Vito
dal titolo “Metodi statistici per l’identificazione del segnale biologico
riproducibile nella prevenzione e diagnosi del cancro”;

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze
statistiche, nella seduta del 4.09.2024, ha espresso parere favorevole a
fornire adeguate strutture di accoglienza e di supporto alla dott.ssa
Roberta De Vito per lo svolgimento del predetto programma di ricerca;

• Visto il programma di ricerca presentato dalla dott.ssa Valentina Serreli
dal titolo “L'arabo L2 in Africa: contatto e variazione sociolinguistica”;

• Vista la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento Istituto italiano
di studi orientali - ISO, nella seduta del 28.08.2024, ha espresso parere
favorevole a fornire adeguate strutture di accoglienza e di supporto alla
dott.ssa Valentina Serreli per lo svolgimento del predetto programma di
ricerca;



  
 
  

 

   17 settembre 2024 

• Considerato che, nel caso in cui, a seguito dell’esito positivo della 
valutazione di cui all’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, le 
studiose, alla scadenza dello stesso, siano inquadrate nel ruolo dei 
professori associati, l’Ateneo sarà tenuto a impegnare esclusivamente il 
differenziale di Punti Organico tra il posto di Professore associato e 
quello di ricercatore a tempo determinato di tipologia B originariamente 
attribuito dal Ministero a questa Università, mentre l’importo del costo 
annuo dei contratti da ricercatore sarà reso consolidabile, a valere sul 
FFO; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, Tamburi, 
Lazzarini, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 
- di autorizzare la stipula, ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera b) della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, del contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato con regime di impegno a tempo pieno della dott.ssa Roberta De 
Vito, per lo svolgimento del programma di ricerca dal titolo “Metodi statistici 
per l’identificazione del segnale biologico riproducibile nella prevenzione e 
diagnosi del cancro” finanziato nell’ambito del bando 2021 Programma per 
giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini” di cui al D.M. 15 dicembre 2021, n. 
1317; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera b) della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, del contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato con regime di impegno a tempo pieno della dott.ssa Valentina 
Serreli, per lo svolgimento del programma di ricerca dal titolo “L'arabo L2 in 
Africa: contatto e variazione sociolinguistica”, finanziato nell’ambito del 
Programma per giovani ricercatori “Rita Levi Montalcini” di cui al D.M. 15 
dicembre 2021, n. 1317; 

- di dare mandato al Settore Programmazione dell’Area Supporto strategico e 
Comunicazione di accantonare, in sede di programmazione del reclutamento 
del personale docente, le risorse assunzionali, pari a complessivi 0,4 Punti 
Organico, necessarie per l’inquadramento, ai sensi del previgente art. 24, 
comma 5, della Legge n. 240/2010, delle dott.sse Roberta De Vito e Valentina 
Serreli nel ruolo di professore di II fascia, in caso di esito positivo della 
valutazione a cui le suddette ricercatrici saranno sottoposte nel terzo anno di 
contratto per RTDB. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


